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ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 16/2025
Joao Monlevade, 10 de Outubro de 2025.
lim. Sr.2,
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade -

Assunto: Prestagao de Contas - Termo de Fomento n® 05/2025

Parcela N° 7 valor: R$ 4.505,50
Prezada Sr.@,

Encaminhamos a V. S2. a documentagéo referente a prestagao de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REF — Anexo Il

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo III;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo |V,

- Declaragdo da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.
Atenciosam&nte,

Presidente da OSC

Recebido em: H Ia{O / &5 Responsavel: %LQ,@()J
dYh M rim -
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ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REQ)
OSC PARCEIRA Associacdo de Cooperacio e Integracdo das Pessoas
Portadoras de Deficiéncia de Jodo Monlevade
CNPJ 02.225.066/0001-05
OBJETO DA PARCERIA O presente Termo de Fomento tem por objetivo viabilizar o

funcionamento da ACINPODE através da execucgdo do projeto
"Alcangando fronteira”, para cumprir seus objetivos na oferta de
servigos, possibilitando ao usuario, acesso a educagao, inclusao
social, atengdo a saude, assisténcia social e acessibilidade, em
regime de mutua cooperagéo, para consecugao de finalidades
de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no plano

) de trabalho.
PERIODO DE EXECUCAO 01/09/2025 a 30/09/2025
TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 05/2025

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$54.066,00 (cinquenta e quatro mil e sessenta e seis reais.)
PRESTACAO DE CONTAS PARCELA N° 7 - (R$ 4.505,50)
Data do repasse: 03/10/2025
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1 - DESCRIGCAO DO OBJETO DA PARCERIA:

Objetivo Geral:

Viabilizar o funcionamento da ACINPODE através da execugdo do projeto “Alcangando
Fronteira”, atuando em parceria com politica publica e privada. Buscamos garantir que o
publico alvo tenha oprtunidades nas areas de Educcéo, inclugéo social, saude, asistencia
social, e acessibilidade, contirbuindo para construgédo de uma sociedade mais justa e
solidaria. Com esse projeto almejamos nao apenas manter a oferta de todos os servigos
indispensaveis ao funcionamento da OSC, mais tambem acegurar a esselencia na qualidade
do atendimento prestado a comunidade.

Objetivos Especificos:

Contratar uma Funcionaria Administrativa de projetos experiente, proficional fundamental
para impucionar o crescimento e a eficiencia da OSC.

Oferecer suporte socil qualificado promovendo acolhimento, orientagdo e acompnhamento
epecializado para os usuarios da OSC, garantindo acesso a diretos e servicos esseciais|
atraves da contratagao dos servicos de assistencia social.

Garantir a regularidade contabil e fiscal da OSC, assegurando o cumprimento das
obrigalgoes legais e a transparencia na adminitragao financeira.

Assegurar a conectividade e comunicagao eficiente da OSC permitindo um fluxo de trabalho
continuo e eficaz atraves do servico de telefonia e internet.
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2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE | NUMERO DE [CUMPRIMENTO| JUSTIFICATIVA (QUANDO

PREVISTA PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
ATENDIDAS |PROGRAMADA| QUANTIDADE PREVISTA)
S
()sim () néo ()
()
PARCIALMENT
E
Viabilizar o |Média de 30 45 Sim
funcionamento da OSC ((trinta) atendimentos
para oferta de servigcos [atendimentos no més de
“ | por meio da articulagdo mensais. Setembro/2025

de politicas publicas e
privadas, possibilitando
ao usuario, acesso a
educacgao, inclusao
social, atengao a salde
, assisténcia social e
acessibilidade.

e Listagem de atendimentos no més de SETEMBRO/2025 em anexo.



NOTA EXPLICATIVA

A: Comunidade da ACINPODE e partes interessadas.

Assunto: Esclarecimento sobre Divergéncia na Lista de Atendimentos impressa em
01/09/2025.

Data: 10 de Outubro de 2025
Prezada(o)s Senhora(e)s,

A ACINPODE - Associagio de Cooperagéo e integragao dos Portadores de Deficientes
vem, por meio desta Nota Explicativa, esclarecer a justificar uma divergéncia de
informac&o contida na Lista de Atendimentos referente ao periodo de 01/09 a 30/09/25.

Informamos que, ap6s a realizagéo da eleigdo da diretoria, ocorridaem 13 de Setembro
de 2025, houve a devida mudanga na Presidéncia da Associagao. O Sr.Lenean assumiu
legalmente a gestéo, sucedendo o Sr. Elias Goncalves.

A Lista de Acolhimento em questéo foiimpressa em 01 de Setembro de 2025, ou seja,
antes da realizacéo da eleicdo e consequente mudanga na Presidéncia. Por um lapso nao
intencional e falha na conferéncia, nao foi realizada a devida atualizagao e corregdo do
nome do Presidente na referida lista ap6s a posse da nova diretoria. Dessa forma, a lista
continuou a circular com a nome do presidente anterior.

Reconhecemos o equivoco e ressaltamos que a ndo corregao decorreu unicamente de
uma falha humane de atengéo na verificagao e atualizagao do documento, umavez que a
Lista ja estava impressa e em uso antes da posse da nova gestéo, e a divergéncia na
assinatura ou identificacdo do presidente na Listagem néo foi percebida a tempo de se
evitar sua circulacao.

Tendo em vista o ocorrido, a ACINPODE informa que:
« A mudanca na presidéncia e legitima e esta devidamente registrada em Ata de Eleicdo.

« Todas as préximas impressdes e versdes digitais da Lista de Atendimentos e demais
documentos oficiais serdo devidamente revisados e corrigidos para constar o nome do
novo Presidente.

« Esta Nota Explicativa deve ser considerada juntamente com a Lista de Atendimento
datada de 01/09/2025 para dirimir quaisquer dtvidas sobre a legitima representacéo da
Associacéao.

Agradecemos a compreensao e colocamo-nos a disposigao para quaisquer outros
esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

&=
\ A~




ATENDIMENTO DO MES DE SETEMBRO 2025

N2 | DATA CPF/RG USUARIO ASSUNTO CONTATO A ?;_AO
1 |02/09/2025]993.252.766-15 |VIVIANE CRISTINA SILVA CREDENCIAL oK\~ CN®
2 02/09/2025]111.740.027-19 | ADALTON DORNELAS SILVA SANTOS RENOVACKO 99214-1611 e
3 02/09/2025]110.474.597-60 | POLLYANA SILVA GIOVANA GUIMARAES CREDENCIAL 99072-5239
4 02/09/2025]111.449.456-90 {BRUNO CAROLINO DE PAULA SILVA RENO\J‘A(;KO 99293-4365
5 02/09/2025}036.475.976-35 | GERRICE APARECIDA ROCK PASSE LIVRE 98971-3360
6 102/09/2025]175.607.666-92 | ANTONY GABRIEL FERREIRA PAPINI CREDENCIAL 97516-0916
7 02/09/2025 | 088.860.146-86 | CRISTIANE IRINEL MARTINS DEV. CADEIRA DE RODA 99797-4042
8 |02/09/2025[058.518.996-03 | AMILTOM TEXEIRA PAULO DEV. CADEIRA DE BANHO 98739-6784
9 03/09/2025|709.722.736-20 | AGUEDA SAGRADA FAMILIA ROSA EMP. CADEIRA DE RODA 99275-9838
10 |03/09/2025{512.161.326-15 MARLENE MARIA GONCALVES PERDIGAO CREDENCIAL 99640-3020
11 |09/09/2025|816.292.496-53 | MARIA DAS GRACAS TEOLONI EMP. CADEIRA DE RODA 98853-1281
12 |10/09/2025|084.784.116-25 [SOFIA LURDES EMP. ANDADOR 98556-5010
13 |11/09/2025(114.897.926-35 | THAIANE CECILIA GUIMARAES DEV. ANDADOR 99477-5548
14 |11/09/2025(119.724.156-62 | RANIERE PATRICK SENA BUENO RENOVACAO 08599-1274
15 |11/09/2025{230.095.017-06 | EFRAIM GUISEPPE CARDOSO SAMPAIO CREDENCIAL 99990-7236
16 |11/09/2025|074.723.606-27 | LENI APARECIDA VALADARES RENOVACAO 99688-1526
17 |12/09/2025]311.796.576-21 | GERALDO CARNEIRO EMP. ANDADOR 99963-2557
18 |16/09/2025|115.795.336-04 [TULIO EDUARDO DE SOUZA SILVA DEV. MULETA 98977-1431
19 |16/09/2025]993.252.766-15 |VIVIANE CRISTINA SILVA RENOVACI\O 97541-0235
20 |17/09/2025(099.271.196-74 | VITORIA MARCELINA SANTOS T CREDENCIAL 97175-5458
21 |17/09/2025|032.445.786-32 |ADEMIR XAVIER RENOVACAO 99572-7138
22 |18/09/2025|087.322.458-23 |ADILSON MENDES RENOVACAO 99088-2033
23 |18/09/2025|118.625.116-67 [ GUSTAVO PANTUZA RENOVACAO 99558-4848
24 |19/09/2025|074.801.866-22 | MARCELO ANTONIO CREDENCIAL 98889-9845
25 |22/09/2025]016.748.846-56 | DORIA MARIA DE JESUS "PEREIRA CREDENCIAL 99654-5718
26 |24/09/2025]154.247.396-95 |LUCAS DE SOUZA PATRICIO RENOVAC.T\O 98338-6918
27 |24/09/2025)066.127.816-61 | DORALICE VIERA MARQUES EMP. ANDADOR 98421-4047
28 |25/09/2025|247.835.956-15 |LIDIA ANSELINO VIERA RENOVACAQO 99288-8558
29 | 25/09/2025|080.396.756-00 |ARTUR MOTA FREITAS VITOR E SOUZA CREDENCIAL 99288-8558
30 |26/092025 |650.443.986-91 [VERA LUCIA GONGALVES PRATA EMP. MULETA 97363-8140
31 |29/09/2025]023.253.946-46 JOAO VITOR FERNANDES EMP. CADEIRA DE RODA 98883-0816
3229/09/2025(130.161.866-75 | LUIZ OTAVIO DE OLIVEIRA VITAL RENOVACAO 98789-1390
33|29/09/2025|922.344.376-87 | ADAIR JOSE VITAL RENOVACAQ 98789-1380
34|29/09/2025|265.617.606-97 [ANTONIO LUIZ RENOVACAO 98789-1380
35| 29/09/2025|168.373.466-10 | NAIELEM MARTINS EMP. BOTA 99620-7311
36|29/09/2025|792.428.396-04 | MERCEDES FATIMA DE OLIVEIRA RENOVA(;I\O 99163-6918
37| 29/09/2025 | 054.356.696-00 |DIEGO BRANDAO EMP. CADEIRA DE BANHO 99561-1085
38|29/09/0225(177.017.526-17 |RAMON GREGO EMP. BOTA 99833-3626
391 30/09/2025 | 064.030.606-60 | SANDRA MARA MEDES RENOVACJ?\O 98667-7471
40|30/09/2025|181.095.806-70 | PEDRO HENRIQUE SANTQS RENOVA(}E\O 99605-1157
41]30/09/2025 | 181.095.806-70 | BENICIO GABRIEL SALGADO RENDVACI\O 99605-1157
4230/09/2025|028.520.196-47 | LUCIANA APARECIDA BARBOSA RENOVACAO 98506-0992
43130/09/2025]144,536.406-92 JOAO ENZO SOUZA VIERA CREDENCIAL 98724-8636
44130/09/2025)|099.271.196-74 VITORIA MARCELINA SANTOS T. CREDENCIAL 97175-5458
4530/09/2025|230.095.017-06 | EFRAIM GUISEPPE CARDOSO SAMPAIO CREDENCIAL 99990-7236
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NOTA EXPLICATIVA
A: Comunidade da ACINPODE e partes interessadas.

Assunto: Esclarecimento sobre Divergéncia na Lista de Acolhimento impressa em
01/09/2025.

Data: 15 de Outubro de 2025
Prezada(o)s Senhora(e)s,

A ACINPODE - Associagédo de Cooperacéo e Integragao dos Portadores de Deficiéncia
vem, por meio desta Nota Explicativa, esclarecer e justificar uma divergéncia de
informagéo contida na Lista de Acolhimento Servigo Acolhimento Social referente ao
periodo de 01/09 a 30/09/25.

Informamos que, apos a realizagéo da eleigdo da diretoria, ocorrida em 13 de Setembro
de 2025, houve a devida mudanca na Presidéncia da Associagao. O Sr.Lenean assumiu
legalmente a gestéo, sucedendo o Sr. Elias Gongalves.

A Lista de Acolhimento em questéo foi impressa em 01 de Setembro de 2025, ou seja,
antes da realizagao da eleig@o e consequente mudanga na Presidéncia. Por um lapso ndo
intencional e falha na conferéncia, ndo foi realizada a devida atualizagéo e corre¢éo do
nome do Presidente na referida lista apds a posse da nova diretoria. Dessa forma, a lista
continuou a circular com o nome do presidente anterior.

Reconhecemos o equivoco e ressaltamos que a no corregdo decorreu unicamente de
uma falha humana de atengao na verificagao e atualizagdo do documento, uma vez que a
lista ja estava impressa e em uso antes da posse da nova gestéo, e a divergéncia na
assinatura ou identificagao do presidente na listagem néo foi percebida a tempo de se
evitar sua circulagao.

Tendo em vista o ocorrido, a ACINPODE informa que:

¢ A mudanga na Presidéncia é legitima e esta devidamente registrada em Ata de
Eleicao.

+« Todas as proximas impressoes e versoes digitais da Lista de Acolhimento e

demais documentos oficiais serao devidamente revisados e corrigidos para
constar o nome do novo Presidente.

« [Esta Nota Explicativa deve ser considerada juntamente com a Lista de
Acolhimento datada de 01/09/2025 para dirimir quaisquer duvidas sobre a
legitima representagéo da Associagao.

Agradecemos a compreensdo e colocamo-nos a disposigao para quaisquer outros
esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

A
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PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE - REGIAD BBy Fundada em Julho de 1997 . \OJﬁ“ :2\;,

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS

Administrativo:
1) Fortalecer a oferta de  |Contratagéo de

servicos para a lservigos de

comumda(:.ie, _— administrativo, com
em parceria com 6rgaos
carga

publicos e empresas 2=
privadas, horaria de 40 horas

nas areas de educagdo, [semanais (segunda
salde, assisténcia social |a sexta-feira)

e Encargos
inclusdo, com foco na Trabalhistas:

promogao da
acessibilidade e - Pagamento (FGTS) 01/09/2025 a

da qualidade de vida. - Pagamento (INSS) | getembro/2025 [30/09/2025
- Pagamento Férias H

1/3

- Pagamento 130
Salario

- Pagamento Encargo
de Muta

Pagamento FGTS — 13°
Férias

Pagamento - Medicina
do trabalho

(CDL)

Servicos Contabeis:
Pagamento

dos servigcos de
contabilidade para a
0SC.

Telefonia e Internet:
Pagamento da

linha  telefénica ¢
internet para as
atividades da OSC.
Assistente Social:
profissional com

carga horaria de 20
(vinte) horas mensais,
para atendimento
presencial 4 h semanal,




¥ ACINPODET ¢
|
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAQ == Fun da da em Julho de 1997
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/QOU AQUISE(_;AO DE
MATERIAL PERMANENTE

16/09/2025

ATENDIMENTO NA
SEDE DA ACINPODE

23/09/2025

ATENDIMENTO
AO PUBLICO DA
ACINPODE

Jodo Monlevade, 10 de Outubro de 2025

LJW)]D& ; QD'LA'.‘{\OL

Jessica Corina de Andrade Coura

Responsavel pela Prestagao de Contas
CPF: 018.442.526-39.

\

Presidente da Acinpode




¥ ACINPODET §

SSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRAGAO DOS

Do i oo i P

PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE - REGIAQ =

Fundada em Julho de 1997

ANEXO 1l

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

Associacdo de Cooperacdo e Integracdo das Pessoas Portadoras de
Deficiéncia de Jodo Monlevade

CNPJ

02.225.066/0001-05

“  |OBJETO DA

O presente Termo de Fomento tem por objetivo viabilizar o funcionamento da
ACINPODE através da execug¢ao do projeto “Alcan¢ando fronteira”, para cumprir
seus objetivos na oferta de servigos, possibilitando ao usuario, acesso a

PARCERIA educacgao, incluséo social, atengado a salde, assisténcia social e acessibilidade,
em regime de mutua cooperagao, para consecugado de finalidades de interesse
publico e reciproco, conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE ;

EXECUCAO 09/09/2025 a 10/10/2025.

TIPO DE

PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 05/2025

VALOR TOTAL . . . .

DA PARCERIA R$ 54.066,00 (cinquenta e quatro mil e sessenta e seis reais.)

PRESTACAO PARCELA N° 7 - (R$ 4.505,50)

DE CONTAS Data do repasse: 03/10/2025
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PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE - REGIAD Fun da da em Ju lh 0 de ] 997

1 . EXTRATO BANCARIO



(3 visualizar Pix agrupados

Extrato de conta corrente

EMPRESA

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  62954-5 ASSOCIACAQ C | P DEFI
z)?trr[:tio do Més atual
Langamentos
bal g&e‘e movitr:t{ento Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
04/09/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
01/10/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 100.101 350,00 D
01/10 09:14 DELCI COUTO CONTABILIDADE
01/10/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 100.102 800,00 D
01/10 09:14 ARIANA APARECIDA OLIVEIRA
01/10/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 100.103 2.022,77D
01/10 09:14 JESSICA CORINA DE ANDRADE
01/10/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 100.104 175,03D
01/10 09:14 RECEITA FEDERAL
01/10/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 100.105 175,82 D
01/10 09:14 CEF MATRIZ
01/10/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.52362C 000C
BB RF Curto Prazo Automatico
03/10/2025 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.031.721 450550 C
03/10 13:40 PM JOAO MONLEVADE -IPV
03/10/2025 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 4.505,50 D 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
10/10/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 101.001 104,22 D
10/10 09:35 CAMARA DE DIRIGENTES LQJI
10/10/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 101.002 150,83 D
10/10 09:35 TELEFONICA BRAS
10/10/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 255,05 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
14/10/2025 0000 00000 999 SALD o} 0.00C
Invest. Resgate Autom. 7.008,69 C
Saldo 7.008,69 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2025
I0F * 0,00
Data de Debito de IOF 03/11/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 7.028,18
""" +++ A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *+%
( { - OBSERVAGOES:

Transacéo efetuada com sucesso por: JD087710 ELIAS GONCALVES.



¥ ACINPODET {

ASSOCIACA0 DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS
- Fundada em Julho de 1997

2. DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N° 05/2025
PERIODO: 09/09/2025 a 10/10/2025.
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO | YALOR DATA HISTORICO | VALOR
- DESPESAS | R$2.373,62
SALDO R$ 6.113,15 COM
04109/2025 | ;o0 o 01/10/2025 | Sodeoal
(Item 3)
REPASSE DA | pe 4 505,50 c?gapESAS
03/10/2025 | ADMINISTRAC 20, 10/10/2025 -~ | R$150,83
AO PUBLICA MAITENER
O (ltem 4)
DESPESAS
COM
OUTRAS
DEVOLUCOES 10/10/2025 Eg%SETADOR R$1.254.22
{iteim 8) SERVICO
(ltem 7)
TARIFAS
BANCARIAS
(se houver)
| 03/10/2025 ;géé’ﬁgg R$ 10.618,65 | 10/10/2025 Eggglésnfs R$ 3.778,67
SALDO R$ 6.839.98

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da

parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o
saldo demonstrativo e o extrato bancario.

Tago Brigido de Gliveira Couto

Fone (31) 3851-4947

Contao -

D - (P

RC-MG 1245130

Presidente da

.‘Acinpode




Y ACINPODET @
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAC MONLEVADE - REGIAD By i
3. DESPESAS COM PESSOAL

(anexar copias: contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transferéncias
eletrGnicas)

Fundada em Julho de 1997

DESPESAS COM PESSOAL
ITE FUNCIONARIO CARGO/FUNCAO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
M DESPESAS ) PAGAMENTO
MES/ | REMUNERACA DATA DA
COMPETEN 0] TRANSFERENCIA
CIA
1) |JESSICA CORINA COORDENADORA 09/2025 R$ 2.022,77 01/10/2025
2) |JESSICA CORINA FGTS 09/2025 R$ 175,82 01/10/2025
“3) | JESSICA CORINA DARF 09/2025 R§ 175,03 01/10/2025
TOTAL DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA, ENCARGOS E BENEFICIOS)
R$ 2.373,62
_—
b i, Y
Contador da OSC Presidente da Acinpode

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75 .
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conce 5ao
Jo&io Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947
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Comprovante BB
& Pix Enviado

RS 2.022,77

01/10/2025 as 09:14:08

Recebedor
Jessica C A Coura

CPF

*rk 44D 526-%*

Agéncia

3174

Conta

10820929

Instituicdo

90400888 BCO SANTANDER (BRASIL) S.A
Tipo de conta

Conta Corrente

Chave Pix
01844252639

Pagador
Associacao C 1P Defi

CNPJ

02.225.066.0001.05

Agéncia

2220-9

Conta

62954-5

Instituicdo

Q00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informacdes adicionais
ID:
EO000000020251001120414263018558

Documento: 000000000100103
Autenticacao SISBB: 7.038.673.DE5.94A.3A6
Notificacao enviada em: 01/10/2025 as 09:14:10

Esta transacao pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regites metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse € o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informagodes, facilitando sua
vida.
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ASSOCIACAO DE COOPERACAQ E INTEGRACAO DOS PORTADOR ‘.’{j:}v
CNPJ: 02.225.066/0001-05 : GERAL Folha MenspM| 6
Mensalista Setembro de 2029 Q 1
= _ 0
Todiga Nome da Funcionanc TEO Departzmenta F.'IE""_"‘ s
3 JESSICA CORINA ANDRADE COURA 410105 1 1\ A
' - - L Y :
COORDENADORA Admissédo: 01/07/2025\ C
Caodigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 2.197,80 2
998 I.N.5.5. 7,96 175,03|| &
£ &
] 8
g |2
= 2
s
%
o
3
m
2
o
8
]
]
]
[}
B
(a]
Total de Vencimentos Total de Descontos
~ 2]
2.197,80 175,03 | E
Valor Liquido C;} 2.022,77 |
Salério Base Sal, Contr. INSS Base Cale. FGTS F.G.T.S do Més Base Cale. IRRF Faixa IRRF
2.197,80 219780 2.197,80 175,82 1.590,60 0,00
ASSOCIACAO DE COOPERACAQ E INTEGRACAO DOS PORTADOR
CNPJ: 02.225.066/0001-05 : GERAL Folha Mensal
Mensalista Setembro de 2025
e Nome da Fundonzng THO Desaraments T
3 JESSICA CORINA ANDRADE COURA 410105 1 1
COORDENADORA Admissdo: 01/07/2025
Codigo Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 2.197,80 g
998| I.N.S.S. 7,96 175,03 2
-~ 2 2
£ 3
£ s
2 =
= 3
b 2
g 2
5 £
2
g
o
E
g
2
°
g
Tolal de Vencimentos Total de Descontes
2.197,80 15,08 | 3
Valor Liquido l:> 2 D227 |
Salénc Base Sal. Contr. INSS Base Cdlc. FGTS F.G.T.S do Més Base Cilc. IRRF Faixa IRRF
2.197,80 2.19%,80 2.19%7,80 175,82 1.590,60 0,00
hy

%

\

-3 ~
k- 5.6
e
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Comprovante BB
@ Pix - QR Code

RS 175,82

01/10/2025 as 09:14:08

Recebedor

Cef Matriz
CNPJ
360.305/0001-04

Instituicdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Pagador
Associacao C | P Defi

CNPJ
02.225.066.0001.05
Agéncia

2220-9

Conta
62954-5

Instituigdo
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informacgées adicionais

{ Bk
EO0Q0000020251001120528604787399

Devedor: DE COOPERACAO E INTEGRACAO
DOS PORTADOR

CPF do Devedor:

Cod.Produto:
79a0ab8c68e74¢ca0958¢164b6d053383

Documento: 000000000100105
Autenticacdo SISBB: 8.0C1.6DD.7BA.9B3.C3E
Notificacdo enviada em: 01/10/2025 as 09:14:09

Esta transag¢ao pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse & o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacgdes, facilitando sua
vida.



( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital %, «

Digital
[CPF/ CNPJ do Empregador J Nome/Razéo Social do Empregador ] 20 /10 / 2 O 25
6

Pagar este documento até

02.225.06 ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS

Num. de Pag. | | Identificador
1 0125092994103151-7

Composigao do Documento

Ao IEQEQ (Bracilia)
as 2159:59 (Brasitia)

Valor a recolher

Tag
29/09/2025 08:56

LY

Informagdes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizacdo
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisorio Compensatoria Encargos FGTS Total
09/2025 1 175.82 0.00 0.00 0.00 175,82
Total FGTS: 175,82 0,00 0,00 0,00 175,82

Jnformacdes de recolhimentos do Consignado

Nzo ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Guia: 175,82

b=,
Observagoes
Data de geracdo da Guia: 29/09/2025 as 08:56:13 - Pagina 171
-]
O detalhamento da guia pode ser consultado atraves do endereco https// fgtsdigital.sistema.gov.br
\. w

/

TS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PIX Copia e Cola:

00020101021226900014br.gov.beb.pix2568pix-qreode.calxa.gov.br/api/v2/cobv/ 4472bat0a0794bEER 1820631defal0035204000053039865802BR5923CAIXA ECONOMICA FEDERALG6008Brasilia6z070503 + 63048CEL

Payload Location:
pj.x—qxccde-cnixa.qﬂv.hr.’a_ni_/vZIDOth{iZhAGﬂeD?SibESBTEZOG3ld!'.£nlﬂﬂ_’
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Comprovante BB
@ Pix - QR Code

R$ 175,03

01/10/2025 as 09:14:08

Recebedor
Receita Federal

CNPJ
394.460/0058-87

Instituicdo
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Pagador

Associacao C | P Defi
CNPJ
02.225.066.0001.05
Agéncia

2220-9

Conta

62954-5

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informagdes adicionais

ID:
EQO0Q0000020251001120500856342972

Devedor: ACINPODE
CPF do Devedor:
Nome da cobranca: Solicitacao Pix

Céd.Produto:
07162527228223207049616140

Documento: 000000000100104
Autenticagdo SISBB: D.SA5.ACC.A60.9BE.B36
Notificacdo enviada em: 01/10/2025 as 09:14:08

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Quvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacoes, facilitando sua
vida.




1)
) Documento de Arrqugl_gt%
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
02.225.066!0001-05) [ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADOR J
Periodo de Apuragao Data de Vencimento Nimero do Documento
Setembro/2025 L 20/10/2025 [ 07.16.25272.2822320-7 | ¢
rObservag;Ees
N° Recibo Declaragao: 50000387301775
\_
Composigao do Documento de Arrecadagao
Caédigo Denominacgido Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 175,03 175,03
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:09/2025 Vencimento:20/10/2025
Totais 175,03 175,03
\_ SENDA (Versdo:5.2.7) Pagina: 1/1 29/09/2025 09:26:22 -/
858200000015 750303852527 930716252723 282232072636 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

[ 85820000001 5 | [ 75030385252 7 | [ 93071625272 3 | |_28'22320’W| CNPJ: 02.225.066/0001-05
‘ il Ndmero: 07.16.25272.2822320-7
T TR e
I Valor: 175,03




Horas Trabalhadas

Empregador: Associagéo de Cooperagdo e Integragéo dos Portadores de deficiécia de Jodo Monlevade

Fungdo: Administrativo

Data de Admiss&o: ( 01/07/2025

Prestador de servigo: JESSICA CORINA DE ANDRDE COURA

CPF: 018.442.526-39

o

Q
Nd

&
NV

X ACINPODE

LOCAL : ACINPODE

MES: SETEMBRO 2025
1 06: 55 1 X): A Jol' 58 | N0 00 e, Wime,
2 07.0J 1 J:0) 300 |)6:59 Jomico. dume.

3 07- 09 [ JA:0 J3:0J [ 3700 | Jypew Wgvme
4 0d.87 1l 59 Jo: 5d, Jy: 04 Lomits Youne,
5 5%)6‘ 56 J3-0J) 3304 37: 06 Saptsy Ui
7 AT - 2 ™ -

8 0T 0L 1 J0:59 J3:0J 4700 Somuoo. \Uyumi
° 06:55 | J): 00 157 )58 R AR

10 NZ 05 1 Q¢ Ja:.5) Ji. R Somiee, Vowno,
1 07 Q) 1JJ: 04 Jd: 59 Jg: 59 W Wno
12 Qg[.;bjg JO: 50 13-00 J7: 04 Ut N
14 . ’ ) - L
15 070 1 Jk0) J33:00 J7-Uo e Ypuina,
16 W7 00 1 4): 07 N JY. 0} JUplce,, INne
17 07: 05 1 J0:49 4158 17. JO mce. w
18 06:55 1104 MK 16:.59 ; ]
19 {709 332 ) 33: 20 Wil Jame  Vgning
20 SQ}’ ] B =
21 m - ke - . = o
22 06: 59 JO:57 1 JJ: 53 6. 59 Junce.  Jounoe
— T ? 7 ’%Of 7
24 ; ‘ i ’ Lo WOUbG
2 0:0d [JJ:05 3 J7.00 W00 Wune
2 Up:ss 158 Jds | 7.0 Jmioe W
27 Sob. - - - .

28 a)m - P , ) -

29 Ul 4 J0: 59 Jol: 50 J 0% Junce, Yoo
30 072} 3J:oJ 33:00 JZ:0 Jumce,  Yoniug

ASSINATURA DO PRESIDENTE DA ACINPODE:
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PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAQ MONLEVADE - REGIAQ R Fundada em Julho de 1997 N~
4. DESPESAS COM MANUTENGAO
(Anexar copias: documentos comprobatorios, comprovantes das transferéncias)

DESPESAS COM MANUTENGAO
ITE FORNECEDOR DISCRIM. DOS COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
M MATERIAIS DESPESAS PAGAMENTO
ADQUIRIDOS |DOC. N° DATA DA VALOR DATA DA
FISC EMISSAODO| EMRS$ TRANSF.
AL DOC. FISCAL ELET.
INTERNET
TELEFONICA BRASIL 1990961
1) [S/A(VIVO) INTERNET NF 443 23/09/2025 R$ 150,83 | 10/10/2025
TOTAL DESPESAS COM MANUTENCAO
R$ 150,83

Lo 4013 A

Contador da OSC Presidente da Acinpode

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75
R. Ayres Quaresma, 44 - Noss3 Sra. da Conceicdo
Jodo Monlevade - Minas Gerais - CEp 35930-016

Fone (31) 3251-4947




10/10/25, 15:00

Y

¥ et e s ety

~

Extrato de pagamentos / transferéncias

about:blank

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

18/18/2025 - AUTOATENDIMENTO - 15.00.46

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 62.954-5

PAGAMENTO VIA QR CODE

D: E6000000020251010164058798038096
CNPJ DO PAGADOR: 2.225.066/0001-05
VALOR: R$150, 83
TARIFA: R$a,00
DATA: 10/10/2025 - ©9:35:06
COD PRODUTO: 89992617747425092504523619909614430
DEVEDOR: ACINPODE

CNPJ DO DEVEDOR:
PAGO PARA: Telefonica Bras
CNPJ: 2.558.157/0001-62
INSTITUICAO: 90480888 BCO SANTANDER (BRASIL) S.A
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor mdximo de R$18,8@8. 0 valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 18/10/2025 - ©89:35:07

2-***-**‘/****'95

DOCUMENTO: 101082
AUTENTICACAO SISBB:

D.600.ESA.7FB.325.A37

Central de Atendimento BB
4904 @001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

@800 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos  canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank




vivo empresas

' 3 0 ;
Razio Social: ACINPODE  \ (33
CNPJ: 02.225.066/0001-05 Oo \
Némero da Conta: 899926177474 "\g N2~
Data de Emissao: 23/09/2025
Numero da Fatura: 1980961443

Periodo de Utilizagao: 23/08/2025 a 22/09/2025
ACINPODE E-mail: acinpode@gmail.com
PRACA SETE DE SETEMBRO 50
CARNEIRINHOS
35930-006 Jodo Monlevade - MG 09/2025
08/10/2025
TOTAL APAGAR |
R$ 150,83
PAGINA: 1/5

RESUMO VALOR (R$)
e

* Meu Negécio Para cada tipo de desafio,
QOutros Servigos Digitais

todo tipo de solucaos

Apontador Business 9,41
Telefone + Servigos Digitais e Técnicos Em caso- de duvidas, entre em contato com a nossa Central de
Vivo Fixo Ilimitado Empresas BRASIL - Mensalidade Principal 21,95 Relacionamento no 103 15 ou acesse www.vivo.com.br/faleconoscoempresas.
% Pessoas com deficiéncia auditiva, liguem 142.
Internet + Servigos Digitais e Técnicos
VIVO Fibra 500 Mega Empresas 119,65
Servigos Digitais -
Mensagem Importante para Vocé
Qutros Langamentos g P P
Ressarcimento -018 Fique atento! Sua nota fiscal estd com um novo visual. Essa atualizagdo tem
: como objetivo cumprir a determinagdo de emissao da Nota Fiscal Eletrénica
para servigos de Telecom. Para mais detalhes acesse v.vivo/nfcom.
TOTAL GERAL A PAGAR 150,83 Mantenha o pagamento da sua fatura em dia. Para mais comodidade e
X ¢

seguranca, vocé pode fazer o pagamento da sua fatura com o PIX, utilize 0 GR
Code disponivel ao lado do cédigo de barras e pague diretamente no seu
banco.

Mensagem Importante para Vocé - Informativo Regulatério

Importante: mantenha o pagamento em dia e evite a suspensao/cancelamento dos servigos e a inclusdo do débito nos érgdos de protegio de crédito. Para p 1tos apds o imento serao

cobrados encargos de 2% de multa e 1% de juros a0 més na fatura seguinte. O ressarcimento por inoperéncia é realizado em conformidade com as Resolugdes da Anatel n°717/2019 e 765/2023.
Central de Atendimento Geral Anatel: 1331 e www.anatel.gov.br.

- (238) PA139 llimitados Locais Empresas PA140 Ilimitados Longa Distancia Empresas - (289) BL PJ/150-Vivo Fibra 500 Mega Empresas

Destaque Aqui Autenticagao Mecanica

o g Nome do Cliente Data de Vencimento
> g ACINPODE 08/10/2025
et Pagar
©D ‘E:' Numero da Conta Cod. Débito Automatico Valor a Pagar (R$) G
via
> (7 899926177474 899926177474-3 150,83

84610000001 3 50830082089 3 99261774741 3 99096144399 3

Il M




Y ACINPODE |

SSOCIACAO  DE COOPERAGAO E INTEGRACAD DOS
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAQ MONLEVADE - REGIAD &8

5. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS- TERCEIRIZADOS

Oy

Fundada em Julho de 1997

(anexar copias: documentos comprobatdérios, contratos, RPA, comprovantes das transferéncias e

orgamentos)
DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITE| PRESTADORDE | DISCRIM.DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
M SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. Ne° DATADA | VALOR DATA DA
FISCAL EMISSAO EM R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL

DELCI COUTO

CONTABILIDADE SERVICOS
1) |LTDA CONTABEIS NF 1548 30/09/2025 |R$ 350,00 | 01/10/2025
2) |CDL E-SOCIAL NF 1450 03/10/2025 |R$ 104,22 |10/10/2025

ASSISTENTE PRESTADORA
3) |SOCIAL DE SERVICO NF 2187/2025 | 30/09/2025 |R$ 800,00 |01/10/2025
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$1.254,22

fop 004

Contador da OSC

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador - CRC-MG 1245130

CPF 112.223.316-75 .

R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conceicdo
Jodo Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947

(
A

Presidente dé'\Acinpode

EUMM 'Omm \Q, Dﬂu/\&

Responsavel pela Prestacio de Contas

Jessica Corina de Andrade Coura
CPF:018.442.526-39




2

P

Comprovante BB
> Pix Enviado

RS 350,00

01/10/2025 as 09:14:08

Recebedor

Delci Couto Contabilidade Ltda
CNPJ

23.942.832/0001-22

Agéncia

0001

Conta

360631290

Instituicao

00416968 BANCO INTER

Tipo de conta
Conta Corrente

Chave Pix
23942832000122

Pagador

Associacao C | P Defi
CNPJ
02.225.066.0001.05
Agéncia

2220-9

Conta

62954-5

Instituicao
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informacdes adicionais
ID: EO0O00000020251001120231709568570

Documento: 000000000100101
Autenticagdo SISBB: 7.B2C.A33.CA4.8C7.E96
Notificacdo enviada em: 01/10/2025 as 09:14:10

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
podera ser consultado no BRDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua
vida.



NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Codigo de Verificagao para Aulenticagio: 22aa6f7fc

Enderego: Jodo Monlevade, Minas Gerais, MG, 35930-027

CNPJ: 18.401.059/0001-57, E-mail: Emitido em 30/09/2025 16:04:01
Data Fato Gerador Exigibilidade de 1SS Regime Tributario Nimero RPS Serie RPS N° da Nota Fiscal
i Microempresa ou Empresa de 5 =
3010972025 Exigival Pequeno Porle (ME EPP)
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestacdo Local de Recolhimento 1 548
Sem Recolhimento Optante 3136207 - Jodo Monlevade - MG 3136207 - Jodo Monlevade - MG
PRESTADOR

Razdo Social: DELC| COUTO CONTABILIDADE LTDA- ME
Nome Fantasia: DELCI COUTO CONTABILIDADE LTDA- ME
Enderego: Rua AYRES QUARESMA, 44, ........ - NOSSA SENHORA DA CONCEICAO

Jodo Monlevade - MG - CEP: 35930-016
E-mail: contabil2@delcicouto.com.br - Fone: (31)3851-4947 - Celular: ........ - Site: ........
Inscrigdo Estadual: . . . -- Inscrigdo Municipal: 0000006297 - CPF/CNPJ: 23.942.832/0001-22

TOMADOR

Razdo Social: ACINPODE ASSOC.DE COOP.E INT.DOS PORT.DEF. DE JMDE

Enderego: RUA BAETA NEVES, 28, - INDUSTRIAL
JOAQ MONLEVADE - MG - CEP: 35930127

E-mail: acinpode@yahoo.com.br - Fone: 3138512948 - Celular: ........
Inscrigdo Estadual: - Inscrigio Municipal: 110272 - CPF/CNPJ: 02.225.066/0001-05

SERVIGO
17.19 - CONTABILIDADE, INCLUSIVE SERVIGOS TECNICOS E AUXILIARES.
DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

PRESTACAO DE SERVIGOS FISCAIS E CONTABEIS.

HONORARIO 09/2025

OBSERVAGAO
VALOR SERVIGO (R$)| DEDUGGES (R$)| DESCONTO INCONDICIONAL (RS$) BASE CALCULO (R$) ALIQUOTA (%) 15§ (R)
- 350,00 0,00 0,00 350,00 0.00 0,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO (RS$) OuTRAS  (RS) VALOR LIiQUIDO (RS)
INSS (RS) R (RS) CSLL (R$)| COFINS (RS) PIS (RS) CONUICTONAL RETENGOES
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00

OUTRAS INFORMAGCOES

(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - IS5 Retido - Desconio Incondicional)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://mg-joaomonlevade-pm-nfs.cloud.el.com.br




INSTITUICAO: 00360365 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607 - CONTA: 12920000005784360759
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,80. 0 valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 18/18/2025 - ©9:35:07

DOCUMENTO: 181661
AUTENTICACAO SISBB: D.E38.977.FB4.D38.2E0

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

OQuvidoria

8800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
P habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0860 729 @eBs

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
€ outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank

10/10/25, 15:00 about:blank
4
'
Extrato de pagamentos / transferéncias
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
10/18/2025 - AUTOATENDIMENTQ - 15.00.07
2220902220 0001
Comprovante Pix
CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 62.954-5
SOBRE A TRANSACAO
1D: EC000000020251010103938591341518
CNPJ DD PAGADOR: 2.225.066/0001-05
VALOR: R$104,22
TARIFA: R$1,03
DATA: 10/10/2025 - ©9:35:06
PAGO PARA: Camara de Dirigentes Lojistas de Joa
CNPJ: 16.817.611/8001-67
= CHAVE PIX: 1681761100167

1



NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Codigo de Verificagio para Autenticag@o: 6bb0dcB01

Endereco. Jodo Monlevade, Minas Gerais, MG, 35830-027
CNPJ: 18.401.059/0001-57, E-mai:

Emitido em 03/10/2025 09.19.18

Data Fato Gerador Exigibllidade de ISS
03/10/2025 Isangdo

Regime Tributdrio
Tributacao Normal (Isengao)

Numero RPS Serle RPS

N° da Nota Fiscal

Tipo de Recothimento Simples
Nao Optante

Local de Prestagdo
3136207 - Jodo Monlevade - MG

Local de Recolhimento
3136207 - Jodo Monlevade - MG

3em Recolhimento

1450

PRESTADOR

Razio Social: CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE JOAO MONLEVADE
Nome Fantasia: CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Avenida WILSON ALVARENGA, 695, - CARNEIRINHOS

Jodo Monlevade - MG - CEP: 35930480

E-mail: helena@cdljm.com.br - Fone: ........ - Celular: ....... - Sile! ........

Inscrigho Estadual: . . . - - Inscrigdo Municipal: 0000005789 - CPFICNPJ: 16.817.611/0001-67

TOMADOR

Razio Social: ASSOCIACAO DE COOP E INTEG DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA

Endereco: 10° Rua Baeta Neves, 28, - INDUSTRIAL

Jo&o Monlevade - MG - CEP: 35930127

E-mail: acinpode@yahoo.com.br - Fone: - Celular:

Inscrigao Estadual: - Inscrigdo Municipal: 0000110272 - CPF/CNP.J: 02.225.066/0001-05

SERVICO

17.03 - PLANEJAMENTO, COORDENAGAD, PROGRAMAGAO OU ORGANIZAGAO TECNICA, FINANCEIRA OU ADMINISTRATIVA.

DISCRIMINAGAC DOS SERVICOS

Mensalidade medicina trabalho: R$104,22

OBSERVACAO

VALOR SERVIGO (R$)| DEDUGOES  (RS)| DESCONTO INCONDICIONAL (RS) BASE CALCULO (RS)

104,22 0,00 0,00 104,22

ALlQuoTa (%)
3.00 0,00

188 (R$)

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS
INSS (RS} IR (RS)
0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

ouTRAs  (R$)
RETENGOES

pESCONTO  (RS)
CONDICIONAL

CSLL (R$) COFINS (RS) IS (R$)

VALOR LIQUIDO (RS}

104,22

OUTRAS INFORMAGOES

|

Valor Liquide = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Quiras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1SS Relido - Desconlto incondicionat)

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https://mg-joaomonievade-pm-nfs.cioud.el.com.br
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Comprovante BB
& Pix Enviado

R$ 800,00

01/10/2025 as 09:14:08

Recebedor

Ariana A O Santos
CPF

%915 016-**
Agéncia

0607

Conta

7714787440

Instituicao

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Tipo de conta

Conta Poupanca

Chave Pix
09491501690

Pagador
Associacao C| P Defi

CNPJ

02.225.066.0001.05

Agéncia

2220-9

Conta

62954-5

Instituicao

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informacgdes adicionais
ID: EO000000020251001120323547166232

Documento: 000000000100102
Autenticac3o SISBB: 5.8DC.E3F.CD8.3DD.8CC
Notificacao enviada em: 01/10/2025 as 09:14:09

Esta transacao pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua
vida.




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO

S\

<'il

v

Nota Fiscal Avulsa 2187/2025

Data de Emissao Periodo de Competéncia Natureza da Operagao

30/09/2025 15:20 9/2025 Nenhum

Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagio Cadigo Validagao

Nao Retido Auténomo 3eed710a
PRESTADOR

Razao Social CPFICNPJ

ARIANA APARECIDA OLIVEIRA DOS SANTOS 094,915.016-90

Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail

5343 Nao

Enderego

Rua - DINORAH MAGALHAES DE SA - N° 49 - Residencial Planalto (Cruzeiro) - Jodo Monlevade 35932-156 - MG

TOMADOR

Razao Social

ASSOCIACAO DE COOP E INTEG DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA
Inscrigdo Municipal Fone/Fax
0000110272

Enderego

102 Rua Baeta Neves, 28 - INDUSTRIAL - Jodo Monlevade - MG 35930127

CPF/CNPJ
02.225.066/0001-05
E-mail
acinpode@yahoo.com.br

SERVIGO
Cod. Servigo Servigo
27.01 Servigos de assisténcia social.
OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitario Valor Base de Calculo
01 PRESTAGAO DE SERVIGOS DE ASSISTENTE 1,00 800,00 0,00 800,00
SOCIAL NO PROJETO ALCANCANDO
FRONTEIRAS NO MES DE SETEMBRO/2025 -
20 HORAS.
VALORES
Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 800,00 R$ 0,00 R$ 800,00 3.00% RS 24,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquido Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 800,00 R$ 800,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

i
A

Usuario: JULIANA APARECIDA DOS SANTOS

30/09/2025 03:20 PM



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

A DAM (¢
N} RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAO MONLEVADE - MG CEP.: 35930-027 ﬂ j &
:gc:) ‘.9 ) J
. 2. EMAIL: TEL. FIXO : (31)3858-2500 \ o
LN N
TN \? 04N\
Cddigo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela: e L5
2285 2025 00001939196 Unica
Processo Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/09/2025 03:20 20/10/2025 20/10/2025
Identificagao do Contribuinte:
ARIANA APARECIDA OLIVEIRA DOS SANTOS
CPF/CNPJ: ***.915.016-**
Rua DINORAH MAGALHAES DE SA, 49 - Residencial Planallo (Cruzeiro) - Jodo Monlevade -
MG CEP.; 35932-156
INSCRIGAQ: 5343 - - -
Enderego Correspondéncia:
Rua DINORAH MAGALHAES DE SA, 49 - Residencial Planalto (Cruzeiro) - Jodo Monlevade - MG CEP.:
Informagdes Adicionais : 1SS Mensal
Instrugbes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.
OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO  VALOR A PAGAR Valor Origem:
GUIAS ART. 449, XVIII, b 12,12 0,00 12,12 36,12
SSQN MENSAL 24,00 0,00 24,00 Multa:
R$36,12 R$0,00 R$36,12 0,00
Juros:
0,00
Corregao:
0,00
Desconto:
0,00
) Valor Total
" R$ 36,12

81660000000 3 36122285202 8 51020000000 6 00001939196 0
Autenticagao

DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS

Codigo Febraban: Exercicio: Controle Parcela: Parcela:

2285 2025 00001939196 Unica
Processo Data Emissao: Vencimento Original: Data Vencimento:

30/09/25 15:20 20/10/2025 20/10/2025

Identificagdo do contribuinte:
ARIANA APARECIDA OLIVEIRA DOS SANTOS 3
CPF / CNPJ ; 094.915.016-90 Valor Total:
Rua DINORAH MAGALHAES DE SA, 49 - Residencial Planalto (Cruzeiro) - Jodo Monlevade - MG CEP.: R$ 36,12
35932-156
INSCRICAQ: 5343 - - -

81660000000 3 36122285202 8 51020000000 6 00001939196 0

AT ER0TAER
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Empregador: Associagio de Cooperagio e Integragdo dos Portadores de deficiécia de Joio Monlevade
Funglio: Assistente Social Data de Admissédo: CNPJ: 02.225.066/0001-05
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ASSINATURA DO PRESIDENTE DA ACINPODE:
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ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRAGAD DOS RS-
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAD MONLEVADE - REGIAD IS ,_.5'

e

3,
Fundada em Julho de 1997 \Q_fj}

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACAO

Sr. Lenean Costa Rocha, Presidente da ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 903.974.526-91.
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil Associagio
de Cooperacdo e Integragdo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade mantera em seu

arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria referente ao Termo
de Fomento n° 05/2025.

Jodo Monlevade, 10 de Qutubro de 2025.

14

A

=

Presidente da Acinpode

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador - CRC-MG 1245130

CPF 112.223.316-75
f R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conceicdo
jp)é Jogo Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-016

Fone (31} 3851-4947



09/09/2025, 13:40

about:blank

about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

ﬂuowuz ................. . JAGO BRIGIDO DE OLIVEIRA COUTO l
| REGISTRO........ . MG-124513/0-5 |
CATEGORIA......... . CONTADOR |
OPF ot *¥* 203316 |

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/09/2025 as 13:40:00.
Valido até: 08/12/2025.
Caodigo de Controle: 1015480.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conceicdo
Jodo Monievade - Minas Gerais - CEP 35930016
Fone {31) 3851-4947

n



PR
Fundada em Julho de 1997 066/
ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE
CIVIL
DECLARACAO

Sr. Lenean Costa Rocha, Presidente da ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 903.974.526-91,
DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que lago Brigido de Oliveira Couto, inscrito no
CPF sob o n®112.223.316-75, CRC n° MG-124513/0-5, é o contador responsavel pela referida
Organizagéo da Sociedade Civil e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade, conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 10 de Outubro de 2025

Tago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75 .
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conceicdo
Jo3o Monlevade - Minas Gerais - CEP 35930-016

wa 41 /@L Fone (31) 3851-4947

Contador

N
W
¥

e e

Assinatura do presidente da OSC




09/09/2025, 13:39

about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

e, | — - JAGO BRIGIDO DE OLIVEIRA COUTO }
REGISTRO.......... . MG-124513/0-5 |
CATEGORIA........: CONTADOR |
(C1=I O .+ 223.316- |

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cadigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 09/09/2025 as 13:39:15.
Valido até: 08/12/2025.
Codigo de Controle: 7270508.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Tyl

lago Brigido de Oliveira Couto

Contador- CRC-MG 1245130
CPF112.223.316-75

R. Avres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conceicdo
fokio Monlevade « Minas Gerais - CEP 35930-016

about:blank

Fona (31, 2851-4947

n
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ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS DA 72 PARCELA DO TERMO DE
FOMENTO N° 05-2025

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 29 de outubro de 2025 as 09:51
Para: ACINPODE <acinpode@gmail.com>, LENEAN COSTA <leneancosta@gmail.com>, Secretaria de Assistente Social
<social@pmjm.mg.gov.br>

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.
Prezados,
Bom dia.

Informamos que, apos analise técnica da prestagéo de contas referente a 72 parcela do Termo de Fomento n°
05/2025, celebrado com a ACINPODE, foram identificadas pendéncias documentais que deverdo ser sanadas
. mediante as devidas providéncias e ajustes por parte dessa organizagéo:

Anexo IlI- Relatério de Execugao Financeira- REF

 Pag. 38: Enviar o comprovante de pagamento da guia de ISS da assistente social referente ao més de
setembro/2025.

« Pagina 39: Inserir o més setembro/2025 na relagéo de horas trabalhadas da assistente social , conferir a
carga horaria inserida, pois esta divergente da pactuada no Plano de Trabalho (20h mensais) e enviar nota
explicativa esclarecendo que o horario pactuado para a prestagao de servigos no Plano de trabalho esta
divergente do cumprido pela prestadora de servigos no periodo em analise.

« Enviar a copia da ata de eleigdo de posse da nova diretoria da ACINPODE para compor o processo de
prestagédo de contas.

Prazo para Regularizagao

~.. As pendéncias acima deverdo ser regularizadas até o dia 30/10/2025 (quinta-feira), as 15h, impreterivelmente.

Ando apresentagdo da documentag&o no prazo podera comprometer a continuidade da analise e emisséo de
manifestagdo conclusiva.

Em caso de duvidas, este Setor permanece a disposigéo para esclarecimentos.
Atenciosamente,

Pauliana Carla

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania
Avenida Getllio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte

Jodo Monlevade - MG
Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.qoogle.com/mail/u/0/?ik=6e8bb 16 7eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r8246823578692525367 &simpl=msg-a:r1 2355873091... 11



< Santander

Comprovante de Pagamento
30/09/2025 - 15:22:39

Empresa:

PM JOAO MONLEVADE

Convenio de Arrecadacao:

00333174000900000018

Codigo de Barras:
81660000000-3 36122285202-8 51020000000-6 00001938196-0

Data de Pagamento:

30/09/2025

Data de Vencimento:

20/10/2025

Valor:

R$ 36,12

Canal:
Maobile Banking

Autenticacao:

MBR2xwi8tKjZRzaintCufdF

Forma de pagamento
Débito em conta - Ag 3174 Cc 000010820929

Data da Transacao:
30/09/2025

Hora da Transacao:

15:22:39

Comprovante de Pagamento 1/2



NOTA EXPLICATIVA O 29,

Assunto: Alteracéo de Horario da Assistente Social da ACINPODE - Associagao de
Cooperagao e Integragédo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade e Regido

Ao: Setor de Parcerias
Prezados Senhores,

A Associacao de Cooperagéo e Integracéo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo
Monlevade e Regido (ACINPODE), em comum acordo com a Assistente Social
responsavel pelos atendimentos, vem por meio desta nota explicativa informar a
alteragao do horario de trabalho e atendimento da profissional, conforme segue:

1. Horario de Plano de Trabalho: Das 13:00 (treze horas) as 17:00 (dezessete horas).

2. Novo Horério: Das 07:00 as 11:00 (horario de Set) conforme relagéo de horario
da prestacéo de conta 7 parcela.

Esta modificagao se faz necessaria e foi decidida visando a melhoria na qualidade dos
atendimentos prestados aos usudrios, devido & maior disponibilidade de sala e garantia
de privacidade adequada ao usuério no novo periodo.

E importante ressaltar que:

¢ Acarga horaria mensal da profissional foi mantida em 20 (vinte) horas, conforme o
Plano de Trabalho acordadoe, néo havendoe, portante, nenhum acréscimo de énus
financeiro para a parceria.

e Aalteracéo de horério ndo acarretou prejuizo na quantidade ou qualidade dos
servigos prestados aos usuarios.

* Quaisquer horas excedentes ao acordado no Plano de Trabalho serao
contabilizadas como servigo voluntario da profissional, sem gerar encargos
adicionais a parceria.

Colocamo-nos a disposigédo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Joao Monlevade, 29/10/2025

Atenciosamente,

A,

Presidente da OSC




Fundadgy em Julho de 19 7; |

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA ASSOCIACAO DE COOPERACAO E
INTEGRACA0 DOg PORTADORES pg DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE _

de Presenca anexa. A Sessdo foi aberta e presidida pelo atua] Presidente, Sr. Elias Gongalves, que

903.974.526-91, identidade SSP-MG M 865541, residente a Rua Vanéadio, n°605, Cruzeiro Celeste,
Jodo Monlevade - MG, CEp 3593 1-069, candidatando-se 3 Presidéncia, Jjuntamente com os demais

Jodo Monlevade — MG, CEp: 35930-151. Apés a apresentagdo, a chapa tinica fo; eleita por
unanimidade e aclamaggo pelos associados presentes. O mandato da noya Diretoria sers de 4 (quatro)

765.423.006—00, identidade M-6.411.305 SSP/MG, residente a Rua Baetas Neves, n°28, Industria] ;
Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-127, tesoureiro Luciano Natali Pastorini, casado, brasileiro,



ACINPODE

UCINGAU=TE COUPERACAD T INTEGRAGAD
\PORIADORES DE BEFICIENCI DE JOAD MONLEUNDE

A

Fundada em Julho }ié’

compromisso em manter um trabalho dedicado, pautado pela transparéncia, zelo e dedicagfo aos
objetivos da ACINPODE. Nada mais havendo a tratar, o Presidente Elias Gongalves agradeceu a
presenca e participagdo de todos ¢ declarou encerrada a Assembleia Geral Ordinaria as 17h. Para

constar, eu, Elizete Silveira Stopa lavrei a presente ata, que serd lida e assinada por mim, pela diretoria
- e demais presentes.

I

Jofio Monlevade/MG, 15 de Agosto de 2025.

j; ._.--”-’-Z i ~/f‘ﬁ/‘£//tﬂ -

Lenean Costa Rocha 7~ Elias Gongalves
Novo Presidente da ACINPODE Presidente da ACINPODE
—
:’:‘P/jj{"f:’t 3"(3..'\:
Elizete Silveira Stopa
Secretério(a)
Ty % %f”&w
© Maria Aparecida de Souz4 Gongalves
Conseiho Fiscal / Presidente Conseiho Fiscal/Tesoureiro
e Woune  \Wiode  Yluna
M Jessica Corina de Andrade Coura
Conselho Fiscal/ Secretario(a)
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A, /7 ADMINISTRAGAD 2025 - 2026
PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

e

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

ADMINISTRAGAO 2025 . 2098

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO
MONLEVADE - ACINPODE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones fixos: (31) 3859-2553 e (31) 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: n°® 05/2025

Vigéncia da parceria: 01/03/25 a 28/02/2027

Valor Global: R$ 54.066,00 (Cinquenta e quatro mil reais e sessenta e seis centavos)

Prestacdo de Contas: Parcela 07 - R$ 4.505,50 (Quatro mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta centavos) -
Data do Repasse: 03/10/2025

MONITORAMENTO

Viabilizar o funcionamento da ACINPODE através da execugéo do
projeto “Alcangando Fronteira”, para cumprir seus objetivos na oferta
de servicos, possibilitando ao usuério, acesso & educagéo, inclusao
OBJETO DA PARCERIA social, atencdo a salde, assisténcia social e acessibilidade, em
regime de mutua cooperagdo, para consecugéo de finalidades de
interesse publico e reciproco, conforme detalhado no Plano de
Trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS | Setembro/2025
NESTE RELATORIO

. As atividades previstas no Plano de Trabalho foram executadas no
periodo analisado, respeitando-se o cronograma estabelecido,
compreendendo:

ACOMPANHAMENTO DAS e Pagamento de servigo administrativo e encargos trabalhistas;
AGOES DA PARCERIA « Medicina do Trabatho (CDL);

e Servigos de contabilidade da OSC;

¢ Manutengéo de linha telefénica e internet;

o Pagamento da profissional Assistente Social.

RESULTADOS [ x ] parciais

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 302'5, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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ACOMPANHAMENTO DA META DA
PARCERIA

A meta pactuada foi cumprida no periodo, por meio diexecugatg

3
direta das equipes da OSC, consistente em: ’Vf?w /

-Fortalecer a oferta de servigos & comunidade, em articulagdo com
6rgdos publicos e empresas privadas, nas &reas de educagédo,
saude, assisténcia social e inclusdo, com foco na promogédo da

acessibilidade e da qualidade de vida.

‘N».,.,,,_.

EFICACIADOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO

[ x ] satisfatorios - considerando os resultados operacionais e de

atendimento ao publico-alvo.

FATOS OBSERVADOS

Observou-se que a OSC por questdes administrativas conforme nota
explicativa anexa a prestagdo de contas alterou o horario de
atendimento da assistente social do periodo da tarde para o periodo
da manha, sem causar prejuizos aos usuarios atendidos pela
ACINPODE.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas
estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
no seguinte enderego:

® https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3

AVALIACAO

ANALISE QUANTITATIVA

Durante o més de setembro de 2025, foram realizados atendimentos
a 45 (quarenta e cinco) beneficiarios do projeto executado pela OSC.

ANALISE QUALITATIVA

A documentacdo comprobatéria evidencia a realizagdo das
seguintes agdes:
e Emissao e renovagao de credenciais de estacionamento para
pessoas com deficiéncia;
e Concesséo de passe livre municipal;
¢ Empréstimo de equipamentos;

e Orientagdes técnicas e sociais ao publico-alvo.

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

Durante o acompanhamento, o Setor de Parcerias emitiu orientagdes
técnicas formais & OSC, especialmente quanto a:

¢ Organizacéo e clareza da documentagéo comprobatdria;

e Observancia dos principios da administracdo publica (art.
11), correta execugéo do objeto (art. 53) e regularidade da
prestagéo de contas (art. 57), nos termos da Lei n°
13.019/2014.

@MQ%\ 7

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. G ilio Vargas, 3025, Belmojte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com = efone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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CONTROLE SOCIAL

S ADMINISTRAGCA AC 2025 . 2028 \D’ %'J
A Secretana Municipal de Assisténcia Social mantém-se Mﬁ!@r 5

responsavel pela superviso finalistica da parceria e pela analise de

impacto social decorrente de sua execugéo.

IMPACTO DA PARCERIA

[X] Social

CONCLUSAO

Conclui-se que, no periodo de setembro de 2025, a Organizagéo da
Sociedade Civil ACINPODE executou as agdes previstas no Plano
de Trabalho, com atendimento regular ao publico-alvo, alcance da
meta pactuada e observancia das orientagdes técnicas emitidas. A
parceria demonstra efetividade social e alinhamento com os

objetivos estabelecidos.

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025.

Pauliana Carla Nagré dos Santos Silva — Mat. 13.996

Setor de Parcerias- MROSC

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: = SIM o NAO
Observagdes: As observagdes constantes no item “Fatos observados”, foram analisadas e acolhidas pela

Comisséao de Monitora

Renata a

José Silvério dos Sartos

- Membro - - Membro -
D )
Carolina Moreira|Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

rento e Avaliagdo, que considerou sanadas as inconsisténcias registradas.

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025.

Z

gBraz Borges Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERA(}OES ”CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizag¢des da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Céssia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

A

Laércio José Ribeiro -
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceig¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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Referente a Prestagédo de Contas da 72 Parcela — Termo de Fomento n°® 05/2025

Trata-se do presente parecer técnico referente a prestagdo de contas da 72 parcela do Termo de
Fomento n° 05/2025, celebrado em 27 de fevereiro de 2025 entre o Municipio de Jodo Monlevade e a
Associagdo de Cooperagdo e Integracdo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade -
ACINPODE, com fundamento na Lei n° 13.019/2014.

O objeto da parceria consiste na execugéo do projeto “Alcangando Fronteiras”, destinado a viabilizar
o funcionamento da entidade e promover o acesso das pessoas com deficiéncia a servigos de
educagdo, inclusdo social, salde, assisténcia social e acessibilidade, em regime de mutua

cooperagdo e de acordo com o Plano de Trabalho aprovado.

O repasse da 72 parcela, no valor de R$ 4.505,50 (quatro mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta
centavos), ocorreu em 03 de outubro de 2025, conforme o cronograma de desembolso pactuado.

Este parecer fundamenta-se no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva (Matricula n® 13.996) e homologado pela Comissé&o
de Monitoramento e Avaliagdo, designada pela Portaria n° 401/2025, nos termos da Lei n°
13.019/2014.

| - DA EXECUGAO DO OBJETO

Com base na analise técnica, verificou-se que, durante o més de setembro de 2025, a OSC executou
regularmente as agdes previstas no Plano de Trabalho, respeitando o cronograma estabelecido.

As atividades desenvolvidas compreenderam:

¢ Pagamento de servigo administrativo e encargos trabalhistas;
¢ Medicina do Trabalho (CDL);

e Servigos de contabilidade da OSC;

¢ Manutengéo de linha telefonica e internet;

e Pagamento da profissional Assistente Social.

A meta pactuada foi integralmente cumprida, por meio da atuagdo direta das equipes da OSC,
fortalecendo a oferta de servicos & comunidade e promovendo agdes de incluséo social,

acessibilidade e melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiéncia.

O relatério quantitativo evidencia o atendimento de 45 (quarenta e cinco) beneficiarios, com

indicadores considerados satisfatérios, em conformidade com os resultados esperados.

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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v
Ressalta-se que a OSC comunicou formalmente alteragéo no horério de atendimento da assis %n,q, W2,
P s
social, do periodo da tarde para o periodo da manh&, sem prejuizo a execugdo do objeto nem ao
publico atendido, conforme nota explicativa anexada e acolhida pela Comissdo de Monitoramento e

Avaliagdo.
Il - DA EXECUGAO FINANCEIRA

A prestacdo de contas da 72 parcela foi apresentada pela OSC e analisada conforme os critérios
legais, técnicos e contabeis adotados pelo Municipio.

Os comprovantes de despesas demonstram compatibilidade entre os gastos executados e as metas
do Plano de Trabalho, em consonancia com o disposto na Lei n° 13.019/2014, que disciplina os

procedimentos internos de analise de prestagao de contas.

Durante o monitoramento, foram emitidas orientagdes técnicas saneadoras quanto a necessidade de:

e Aperfeigoar a organizagdo documental;
¢ Manter a observancia dos principios da administragdo publica;
e Assegurar a correta execugao do objeto;

e Garantir a regularidade da prestagado de contas.
Il - CONCLUSAO

Diante da analise técnica realizada e das informagdes constantes do Relatério de Monitoramento de
setembro/2025, conclui-se que a ACINPODE executou de forma adequada as agdes pactuadas,
atingindo os resultados previstos, com efetividade social e alinhamento as finalidades publicas da

parceria.

Assim, com fundamento na Lei n° 13.019/2014, atesto como REGULAR a prestagcdo de contas
referente & 72 parcela, no valor de R$ 4.505,50 (quatro mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta

centavos).

Encaminham-se, portanto, os autos a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para analise e
manifestagdo conclusiva, nos termos do art. 69, §5° da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da
Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214, de 16/01/2025

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE QUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O \PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa respenséavel pela parceria celebrada enfre ©
Muniéfpio e as Organizagdes da Socledade Civii a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municipal N°® 112/2018.

Parégq:"afo Gnico - A manifestacéo conclusiva sobre a prestacéic de contas fica condicionada a:

l- Aprésentaqéo do Relatério Técnico de Monitoramenio e Avaliagéo;

il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comigséo dz
Monitoramento e Avaliagéo do MROSC;

Il - Emissdo do Parecer Técnico de analise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodio Monlevade, em 20 de Outubro de 2023
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Laércio José Ribeiro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 8o vigésimo dia do més de Outubro ce
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Gentil Lutas Woreira Bicalho
" Assépsof de Governo
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas final composta de )E

folhas, incluindo esta, referente a 72 Parcela do Termo de Fomento n°
05/2025 no valor de R$ 4.505,50 (Quatro mil, quinhentos e cinco reais e
cinquenta centavos) — ASSOCIAGAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO
DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE -
ACINPODE, viabilizar o funcionamento da ACINPODE atraves da execugao
do projeto “Alcangando Fronteira”, para cumprir seus objetivos na oferta de
servigos, possibilitando ao usuario, acesso a educagéo, inclusdo social,
atengdo a salde, assisténcia social e acessibilidade, em regime de mutua
cooperacgao, para consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco,
conforme detalhado no plano de trabalho, para andlise e manifestagéo
conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da
Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Mat. 13.996
Setor de Parcerias-MROSC

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE COOPERAGAO E INTEGRAGAO DOS PORTADORES DE
DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE.

Trata-se da analise conclusiva da prestacdo de contas da 72 parcela do Termo de
Fomento n° 05/2025, celebrado em 27 de fevereiro de 2025 entre o Municipio de Jodo
Monlevade e a Associagdo de Cooperagéo e Integragéo dos Portadores de Deficiéncia de
Jodo Monlevade — ACINPODE, tendo como objeto a execugao do projeto “Alcangando
Fronteira®, conforme Plano de Trabalho aprovado.

A avaliagéo da presente etapa foi embasada na documentagéo comprobatéria apresentada
pela OSC, na manifestacdo da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, no Parecer
Técnico da Gestora de Parcerias, bem como nos dispositivos legais aplicaveis,
especialmente os arts. 58, 59, § 2° 66 (paragrafo unico) e 69, § 5° da Lei Federal n°
13.019/2014, além do art. 70 do Decreto Municipal n°® 112/2018.

Verificou-se que a organizagdo executou as atividades previstas no Plano de Trabalho,
com alcance da meta pactuada e geragéo de impacto social positivo junto ao publico-alvo.
Durante o periodo analisado, foram realizados atendimentos presenciais, emissdo de

documentos e orientagbes técnicas e sociais, assegurando a finalidade publica da parceria.

Diante do exposto, manifesto-me pela APROVAGAO da prestagdo de contas da 72
parcela do Termo de Fomento n°® 05/2025, por atender aos critérios legais, técnicos e

finalisticos estabelecidos.

Jo#o Monlevade, 3() de outubro de 2025.
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Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Setor de Parcerias/MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getiilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553



